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\MMED1ATf\ ESECUTIViTÀ 

1 6 DTTI 2006 
La;'ltif,g~~1iente deliberazione viene affissa il all'A.lbo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PR.OVJNC1A ·:di BENEVENTO 

Deliberazione de!Ja Gjunta Provinciale di Benevento n. (08 del 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN PONTE SUL FIUME TAMMARO E DELL.A 
VIABILITA 1 DI COLLEGAMENTO. - APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA, 
SCHEl't1A ATTO DI SOTTO~415SIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI. 

L'anno duemilasei il giorno --ç J l ù- del mese di OIlr,èJn1 presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO' - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore rlSSENTE 

5) Dr. Pietro GIALLOi'Li\RDO! - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA , - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRJELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSElVTP' 

9)geom. Carmine VALENTINO - Assessore ·At"'T("1.,.., " 
. , 'I" {-I li. TTrt 

-"-I.{ t.l. 1..:; 

Con la partecipazione del segreta1o;t::~anclaUdio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE -- J ~ 

PREMESSO che con determina n. 669/06 del 20.07.2004, nel dare atto delle risultanze dell'asta pubblica 
dell'8.06.2004 relativa ai lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e della viabilità di collegamento", si 
approvava il relativo quadro economico nel seguente modo: 

A)-Importo lavori (soggetti a ribasso) 
Da cui dedotto il ribasso del 32,911 % 

- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 

B)- somme a disposizione dell'A.P. 
- per I.V.A. sui lavori 20% 
- per espropri ed oneri fraz. Atti ecc. 
- per spese tecniche, di gara, consulenze ecc. art. 18 
- per indagini geologiche 
- per iVA su spese tecniche e CNPAIA 2% 
- oer IVA su spese geologiche 
- per accant. 5% art.25 1.1 09/94+IVA 
- per imprevisti 

Totale somme a disposizione 

Restano 

Totale 

€. 240.652,52 
€. 91.000,00 
€. 211.590,91 
€. 34.000,00 
€. 43.164,54 
€. 6.800,00 
€. 101.074,05 
€. 4.707,18. 

€. 1.701.543,61 
€. 559.995,02 
€. 1,141.548,59 
€. 61.714,02 
€. 1.203.262,61 

€. 732.989.20 



TOTALE GENERALE €.1.835.1n,n 

VISTA la determina n. 1025/06 del 2.10.2006 con la quale, a seguito di assegnazione definitiva del decreto di finanziamento da 
parte della Regione Campania per un importo di € 1.854.233,36, veniva rimodulato il quadro economico dei lavori di che trattasi nel 
seguente modo: 
A)-Importo lavori (soggetti a ribasso) €. 1.701.543,61 

€. 559.995.02 Da cui dedotto il ribasso del 32,911 % 

- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 
Restano 

Totale 

€. 1.141.548,59 
€. 61.714.02 
€. 1.203.262,61 

B)- somme a disposizione dell'A. P . 
- per I.V.A. sui lavori 10% €. 120.326,26 

€. 91.000,00 - per espropri ed oneri fraz. Atti ecc. 
- per spese tecniche, di gara, consulenze ecc. art. 18 

ed indagini geologiche 
- per IVA su spese tecniche e CNPAIA 2% 
- per imprevisti 
- per accant. 7% 
- per IVA su accant. 7%(10%) 

Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€.222.510,92 
€. 44.502,18 
€. 79.980,20 
€. 84.228,35 
€. 8.42284 
€. 650.970,76 
€.1.854.233,36 

VISTA la relazione tecnico - illustrativa della perizia variativa e suppletiva del Direttore dei lavori, ing. Domenico 
Catapano, che qui di seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 
Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 84 del 05/03/2004 fu approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di costruzione del 
ponte sul Fiume Tammaro e della viabilità di collegamento" dell'importo complessivo di € 2.330.000,00 secondo il seguente quadro 
economico di spesa: ,~ 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a base d'asta: 

B) 

Per lavori a base d'asta di cui 
€ 61.714,02 per oneri di sicurezza: 

Somme a disposizione dell' Ammine: 
Bi - Per espropri ed oneri relativi 

(frazionamento atti ecc.): 
B2 - Spese tecniche, di gara, 

consulenze ecc. art. 18: 
B3 - Indagil1 i Geologiche: 
84 - IVA sui lavori: 
85 - IVA sulle spese tecniche: 
86 - Imprevisti: 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO TOTALE 

€ 91.000,00 

€ 21'1.590,91 
€ 3'4.000,00 
€ 176.325,76 
€ 49.118,18 
€ 4.70718 

€ 1.763.257,63 

€ 566.742,37 

€ 2.330.000,00 

Con determina n. 669/06 del 20/07/2004 i lavori furono aggiudicati all'Impresa Zaccari Costruzioni S.r.l. da Circello con un ribasso 
pari al 32,911% e quindi per un importo dei lavori pari ad € 1.141.548,59, oltre € 61.714,02 per oneri di sicurezza e, quindi, per un 
importo complessivo di € 1.203.262,61. 
Il quadro economico, a seguito dell'affidamento dei lavori, giusta determina 1025/06 del 2.10.2006, risulta rimodulato nel modo 
seguente: 

QUADRO ECONONilCO 

A) Importo favori (soggetti a ribasso): 

B) 

da cui dedotto il ribasso de/32,911% 
Restano 

per oneri di sicurezza 

Somme a disposizione dell'AmmIne: 
81 - Per I.V.A. sui lavori 10%: 
82 - Per espropri: 
83 - Per spese tecniche, di gara, 

consulenze, indagini geologiche ecc. 
84 - Per I.V.A. su spese tecniche: 
85 - Per imprevisti: 
86 - Per accantonamento 7%: 
87 - Per I.V.A. su accantonamento (10%): 

Totale 

€ 120.326,26 
€ 91.000,00 

€ 222.510,92 
€ 44.502,18 
€ 79.970,20 
€ 84.229,35 
~42293 

€ 1.701.543,61 
€ 559.995.02 
€ 1.141.548,59 
€ 61.714.02 
€ 1.203.262,61 
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Jn uno a disposizione dell'Amministrazione € 650.970,75 

IMPORTO TOTALE € 1.854.233,36 

Nel corso dei lavori, dopo lo splateamento, si è potuto stabilire il percorso dell'acquedotto dell'Alto Calore, che interferisce, dal lato del 
centro abitato di Pesco Sannita, sia con la spalla che con la prima pila previste in progetto per cui è stato necessario procedere ad una 
prima variante tecnica senza modifica del quadro economico, variante approvata con delibera di Giunta Provinciale n. 439 del 24/06/2005. 

Per tener anche conto di: 
a) le considerazioni contenute nel parere Prot. 10147 del 27/04/2004 della Soprintendenza per i Beni Ambientali di Caserta (opere 

di sistemazione delle sponde con scheggionate in calcare); 
b) i nulla asta tecnici, Prot. 2228 del 27/02/2006 e Prot. N. 7557 del 12/07/2006 dell'Alto Calore Servizi S.p.A., relativi allo 

spostamento della condotta adduttrice Pesco Sannita - S. Marco dei Cavoti 5° lotto; 
c) la necessità di prevedere la costruzione di due strade di servizio per accesso ad alcuni fondi, altrimenti interclusi; 

si è proceduto ad una perizia variativa e suppletiva, che comporta un aumento dell'importo dei lavori inferiore al 5%, e pertanto in 
conformità a quanto previsto al comma 3 dell'art. 25 della legge 109/94 e s.m.i.. 
Le opere, previste nella presente variante, dettagliate nel computo metrico e rappresentate negli elaborati grafici, si possono così 
riassumere: 

1) strada di lunghezza complessiva mi 632,00, di cui circa mi 144,00 su viadotto, e larghezza mi 9,00, comprendente due corsie di 
marcia di mt 3,50 e due banchine di mt 1,00 ciascuna; per la parte in rilevato sono stati previsti sia il rinforzo del corpo stradale, 
tra il piano di appoggio della fondazione e la struttura sovrastante, con uno strato di t.n:t. di poliestere rinforzato, sia le canalette 
prefabbricate, in conglomerato cementizio, poste lungo le scarpate; 

2) ponte di lunghezza di circa mi 144,00 e larghezza di mt 9,90; il ponte, articolato su quattro campate di lunghezza omogenea, è 
costituito da una struttura, in conglomerato cementizio prefabbricato, ancorata a pile e a spalle in calcestruzzo armato; 

3) muro in c,a. di lunghezza mt 31,00 e altezza mt 3,00 necessario a delimitare il rilevato per far posto ad una delle due strade di 
servizio di accesso ai fondi confinanti, altrimenti interclusi; le due strade, di lunghezza mi 220,00 e mi 120,00 e larghezza mt 
2,50, presentano una piattaforma costituita solamente da fondazione stradale in misto calcareo granulometrico; 

4) deviazione della condotta idrica interferente, secondo il percorso indicato nella planimetria di progetto, con la posa in opera di 
mi 390,00 di tubazione in acciaio 0 200 e la costruzione di due pozzetti e due blocchi di ancoraggio. 

L'importo della perizia variativa e suppletiva è pari a € 1.854.233,36 e risulta suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a misura: 
A detrarre oneri di sicurezza: 

Da cui dedotto ribasso d'asta del 32,911 %: 

Oneri per la sicurezza: 
TOTALE LAVORI 

B) Somme a disposizione dell'Ammine: 
81 - Per 1.v.A. sui lavori 10%: 
82 - Per espropri: 
83 - Per spese generali e tecniche 

(12% di A + B2): 
84 - Per I.V.A. 20% su spese 

generali e tecniche: 
B5 - Per imprevisti: 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

Restano 

Restano 

€ 126.087,18 
€ 105.806,53 

€ 234.581,35 

€ 46.916,27 
€ 79.970.20 

TOTALE GENERALE 

€ 1.849.038,03 
€ 61.714.02 
€ 1.787.384,01 
€ 588.22620 
€ 1.199.157,81 
€ 61.714.02 
€ 1.260,871,83 

€ 593.361.53 

€ 1.854.233,36 

È stato redatto altresì uno schema di atto di sottomissione per prevedere n. 14 nuovi prezzi, concordati secondo le norme vigenti e riferiti 
alla data dell'offerta; tali nuovi prezzi sono comprensivi di ogni onere previsto nel contratto di appalto."; 

RITEN UTO doversi provvedere in merito, 

Il Responsabile del.-KF\luJ'tL7 
(rag. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------

j Il Dirigente del Settore F- ANZE E C.E. 
b) (dott. Sergio 0110) 
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LÀ GIV'JTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo G5tuiMÀ) { 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo 

di approvare la perizia variativa e suppletiva ·dei"lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e 
della viabilità di collegamento" dell'importo compless'ivo di € 1.854.233,36, avente il seguente quadro 
economico da cui si evidenzia che il maggiore importo dei lavori ammontante ad € 57.609,22 al netto del 
ribasso contrattuale, rientra nel limite del 5% dell'importo del progetto appaltato: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a misura: 
A detrarre oneri di sicurezza: 

Restano 
Da cui dedotto ribasso d'asta del 32,911 %: 

Restano 
Oneri per la sicurezza: 

TOTALE LAVORI 

8} Somme a disposizione dell'AmmIne: 
81 - Per IV.A. sui lavori 10%: 
82 - Per espropri: 
83 - Per spese generali e tecniche 

(12% di A + 82): 
84 - Per I.V.A. 20% su spese 

generali e tecniche: 
85 - Per imprevisti: 

In uno a disposizione del!' Amministrazione 

TOTALE GENERALE 

c 126.087,18 'C'-

c 105.806,53 'C'-

€ 234.581,35 

€ 46.916,27 
€ 79.970.20 

€ 1.849.038,03 
€ 61.714.02 . 
€ 1.787.384,01 
€ 588.226,20 
€ 1.199.157,81 
€ 61.714.02 
€ 1.260.871,83 

€ 593.361,53 

€ 1.854.233,36 

- di approvare, altreSÌ, lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, 
sottoscritto dall'impresa ZACCARI COSTRUZIONI SRL, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
aggiudicataria dei lavori principali, impegnativo per quest'ultima e subordinato ad approvazione per 
l'Amministrazione Prov.le; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal 
Dirigente 5.1.; 

- di inviare copia del presente atto alla Regione Campania; 

- che, per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante e suppletiva il tempo 
utile per dar'e ultimati i lavori viene aumentato di giorni 90,00; 

- di confermare la spesa sul cap nO 12331/6R, progr. n. 3079/3/03; 

- di dare é1lla presente delibera immediata esecutività. 
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Verbale letto, confermalo1 sottoscritto 
" t 

IL SE~RETA~I:~.~ ENERALE 
(Dr. Glanclaut'/~NNELLA) 

,( 

(l 
f~ 

/ 

I 

=================~c================================================= 

N. ':::{ç 5' ~ .! Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T. U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

A.-..::::. 

\ b 

contestualmente comunicata 
18.08.2000, n. 267. 

fYTT 'JnoS· .. U l t t CO . 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

~ 3 NOV. lUUti 
n t 

II RESPONSAB~LE DELb'UFFlCIO iiiLt:.SÈntR'[È\trAfÙS'G'èM~RALE 

===================t;tl!:i.==================:=::~::~:::::::~::::=~=~-;;;; 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T. U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno ________ _ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua-pubblicazione (art. 134, comma3; D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

BE:NEVENTO,Iì ______ _ 

============================================================~== 
Copia per 

1; SETTORE ~ \ 
~~--------~ 

SETTORE fio.DuL}CL Q ei 
SETTORE ______________ _ 

rfRevisori dei Conti 
(f\jucleo di Valutazione 

~~VL~rl 

_ prot. n. ~ ~g 6;( '-.' 
\ 1'0:2: b· p~o~. n. ~ J~ 

1 ~ .. o PiOLo n. ,,1~ 
, r~~ , prot n. _____ _ r /.::. prot. n. 
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PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

·d~C;-V 
~ 6,11- c'o 

Prato n ....... 8..~.f:1 Benevento, lì'~.1' T10V~ '2008 
U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

~ ~ ,JJ~/ ;;y 
AL DIRIGENTE DEL SETTORE 

INFRASTRUTTURE 
SEDE 

OGGETTO: DELIBERA GIUNTA PROV.LE N. 608 DEL 13.10.2006 AD OGGETTO: 
"LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN PONTE SUL FIUME 
TAMMARO E DELLA VIABILITA' DI COLLEGAMENTO -
APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA, SCHEMA 
ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO 
NUOVI PREZZI.-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva, 

v 
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PROVINCIA di BENEVENTO 

Settore Servizi ai Cittadini 
Servizio Affari Generali 

1?~ 
~;'V'~ 

10-

Prot. n. +€b~ .................... Benevento,lì .. J .. ~, ,~!!: ,4,Q,06 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

//'/ 

--)0/ 
IJJV 
/ 

:/ 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI: 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. n. 608 del 13.10.2006 ad oggetto: "LAVORI DI COSTRUZIONE 
DI UN PONTE SUL FIUME TAMMARO E DELLA VIABILITA' DI 
COLLEGAMENTO APPROVAZIONE PERIZIA VARIA TIV A E 
SUPPLETIVA, SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI 
CONCORDAMENTO PREZZI",-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
ilnmediatamente esecutiva. 

ttE~"'"" 

~~ 

"~_~" ..• ,."'r::1;-~!;;;.d'~~~:~~~!~~ 



REGIONE CAMPANIA 

COMUNE DI PESCO SANNITA 
Prov. di BENEVENTO 

LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN PONTE SUL FIUME 
TAMMARO E DELLA VIABILITA' DI COLLEGAMENTO 

PER~Z!A VAR'ATIVA E SUPPLETIVA 

RELAZIONE TECNICO -ILLUSTRATIVA 

IL RESPO~A~ILE DElSERVIZIO VIABILITAI 

Ing. F.,Ai\lCE!~ CARUSO 

":.ì .. 

-.-.------------------~ .... ~~f.!~!!.'Il' 



RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

emesso che: 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 84 del 05/03/2004 fu approvato il 

progetto esecutivo dei "Lavori di costruzione del ponte sul Fiume-Tammaro e 

della viabilità di coHegamento" dell'importo complessivo di € 2.330.000,00 

secondo ti seguente quadro economico dI spesa: 

QUi\DRO ECONOrvliCO 

A) Importo lavori a base d'asta: 

Per lavori a base d'asta di cui 
€ 61.714,02 per oneri di sicurezza: 

B) Somme a disposizione de II' Ammine: 

81 - Per espropri ed oneri relativi 
(frazionamento atti ecc.): 

82 - Spese tecniche, di gara, 
consulenze ecc. art. 18: 

83 - Indagini Geologiche: 

84 -IVA sui lavori: 

85 - IV A sulle spese tecniche: 

B6 - Imprevisti: 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO TOTALE 

91.000,00 

211.590,91 

34.000,00 

176.325,76 

49.118,18 

4.707,18 

€ 1.763.257,63 

€ 566.742,37 

€ 2.330.000,00 

• I : • - ... ~, • 
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Con determina n. 669/06 del 20107/2004 i lavori furono agçliudicatì aW imores.: 

Zaccari Costruzioni S.r.l. da Circello con un ribasso pari al 32,911 % e quindi per 

un Importo dei lavori pari ad € 1.141.548,59, oltre € 61.714,02 per oneri di 

sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 1.203.262,61. 

1/ quadro economico, a seguito dell'affidamento dei lavori, risulta rrmodulato nel 

modo seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori (soggetti a ribasso): € 1.701.543,61 
da cui dedotto il ribasso del 32.9110/0 c 559.995.02 "'C. 

i 

Restano € 1.141.548,59 

per oneri di sicurezza € 61.714.0? 

Totale € 1.203.262,61 

B) Somme a disposizione dell'AmmIne: 

81 - Per I.V.A. sui lavori 10%
: € 120.326.25 

82 - Per espropri: € 91.000,00 

83 - Per soese tecniche, di gara, 
consulenze, indagini geologiche ecc. € 222.510,92 

84 - Per l. V.A. su spese tecniche: € 44.502,18 

85 - Per imprevisti: € 79.970,20 ~'!< 

86 - Per accantonamento 70/0: € 84.229,35 

B7 - Per I.V.A. su accantonamento (10 %
): € 8.422.93 

In uno a disposizione de II' Amministrazione € 650.970,75 

IMPORTO TOTALE € 1.854.233,36 

,Ji~' 
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Nel corso dei lavori, dopo lo splateamento, si è potuto stabilire il percorso 

dell'acquedotto dell'Alto Calore, che interterisce, dal lato del centro abitato di Pesco 

Sannita, sia con la spalla che con la prima pila previste in progetto per cui è stato 

necessario procedere ad una prima variante tecnica senza modifica del quadro 

economi"co, variante approvata con delibera di Giunta Provinciale n. 439 del 

24/06/2005. 

Per tener anche conto di: 

a) le considerazioni contenute nel parere Prot. 10147 del 27/04/2004 della 

Soprintendenza per i Beni Ambientali di Caserta (opere dì sistemazione delle 

sponde con scheggionate in calcare}; 

b) i nulla osta tecnici, Prot. 2228 del 27/02/2006 e Prot. N. 7557 del 12/07/2006 

deWAlto Calore Servizi S. p.A. I relativi allo spostamento della condotta 

adduttrice Pesco Sannita - S. Marco dei Cavoti 5° lotto; 

c) la necessità di prevedere la costruzione di due strade di servizio per 

accesso ad alcuni fondi, altrimenti interclusl; 

si è proceduto ad una perizia variativa e suppletiva, che comporta un aumento 

dell'importo dei lavori inferiore al 5%, e pertanto in conformità a quanto previsto al 

comma 3 dell'art. 25 della legge 109/94 e s.m.i.. 

Le opere, previste nella presente variante) dettagliate nel computo metrico e 

S rappresentate negli elaborati grafici, si possono così riassumere_: 



1) strada di lunghezza complessiva mi 632,00, di cui circa mi 144,00 su 

viadotto, e larghezza mi 9,00, comprendente due corsie di marcia di mt 3,50 

e due banchine di mt 1,00 ciascuna; per la parte in rilevato sono stati previsti 

sia il rinforzo del corpo stradale, tra il piano di appoggio della fondazione e fa 

struttura sovrastante, con uno strato di t.n.t. di poliestere rinforzato, sia le 

canalette prefabbricate, in conglomerato cementizio, poste.· lungo le 

scarpate; 

2) ponte dì lunghezza di circa mi 144,00 e larghezza di mt 9,90; il ponte, 

articolato su quattro campate di lunghezza omogenea, è costituito da una 

l 

l struttura, in conglomerato cemen~izio prefabbricato, ancorata a pile e a 
~ 
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spalle in calcestruzzo armato; 

3) muro in c.a. di lunghezza mt 31,00 e altezza mt 3,00 necessario 'a delimitare 

il rilevato per far posto ad una delle due strade di servizio di accesso ai fondi 
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confinanti, altrimenti intere/usi; le due strade, di lunghezza mi 220,00 e mi 

120,00 e larghezza mt 2,50, presentano una piattaforma costituita 
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soiamente da fondazione stradale in misto calcareo granulometrico; 
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4) deviazione della condotta idriCa interferente} secondo il percorso indicato 
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nella planimetria di progetto, con la posa in opera di mi 390,00 di tubazione 
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in acciaio 12) 200 e la costruzione di due pozzetti e due blocchi di ancoraggio. 
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L'importo della perizia variativa e suppletiva è pari a € 1.854.233,36 e risulta 

suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a misura: € 1.849.038,03 

A detrarre oneri di sicurezza: € 61.714.02. 

Restano € 1.787.384,01 

Da cui dedotto ribasso d'asta del 32~911 010: € 588.226.20 

Restano € 1.199.157,81 

Oneri per la sicurezza: € 61.714.02 

TOTALE LAVORI € 1.260.871,83 

B) Somme a disposizione deU'Ammlne:
J 

81 - Per I. V.A. sui lavori 100/0: € 126.087,18 

82 - Per espropri: € 105.806,53 

83 - Per spese generali e tecniche 
(12% di A + B2)~ € 234.581,35 

84 - Per I. V .A. 200;0 su spese 
generali e tecniche: € 46.916,27 

85 - Per imprevisti: € 79.970.20 

In uno a disposizione del!' Amministrazione € 593.361,53 

TOTALE GENERALE € 1.854.233,36 

È stato redatto altresì uno schema di atto di sottomissione per prevedere n. 14 

nuovi prezzi, concordati secondo le norme vigenti e riferiti alla data dell'offerta; tali 

nuovi prezzi sono comprensivi di ogni onere previsto nel contratto di appalto. 
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Giunta Regionale della Campania 

DECRETO DIRIGENZIALE 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.G.3 Programmazione, piani e programmi 

COORDINA TORE Dr.Massimo Antonio 

DIRIGENTE-SETTORE· . Dr. Massimo Antonio· 

DfRlGENTE DEL SERVIZIO 

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA . 

DECRETO N° I DEL A.O.C. SETTORE SERVIZIO' SEZIONE 

524 I 08/10/2004 3 1 2 O 
--------l-..-__ ~_._ 

Qggetto: 

INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAiVIlrM. SECONDO PROTOCOLLO AGGIUNTIVO 
ALL'ACCORDO DI PRO(JRAMJ.tL4 QUADRO: liVFRASTRUTTURE PER I SISTEMI 
URBAlVL PROGETTO: VA.RJA1VTE SS 212: REALIZZAZIONE PONTE SUL FIU]Ji!E 
TA2l1lViARO - SOGGETTO ATTUATORE: AJvfJl1INISTRAZIONE PROVI1VCIALE DI 

. BE.ZVEvENTO. (CODICE BN-AK02). ASSEGNAZIOJVE DEFI1VITIVA E LIQUIDAZI01VE 
PRIJvIA. RATA. 

I 

-r- Data registrazione lO p n:-"4" ,qd, 
v \_ I I, " o,. 

[- Data comunicazione al Presidente o Assessore al TaIno ID 8 n I T. ~ l' "'\ ,j 

LData dell'invio al B.B.R.e. 1.':.1 ~.~ C ~T, '7AA,r 
Data dell'invio al Settore Gestione delle Entrate e della.Spesa di Bilancio. ~I ii i i ;'~1!:('~ (I 
Data dell'invio al' settore Sistemi Informativi I 

.", 
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PRErvIESSO 
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Giunta Regionale della Canlpania 

- l che in data lO agosto 2003 è stato sottoscritto, nell'ambito dell'Intesa 
Istituzionale di ProgralThlla, il secondo protocollo aggiuntivo a11' Accordo di 
Pro gramma Quadro relativo alle "Infrastrutture per i sistemi urbani"; 
che l'Accordo testé citato prevede, trs. gli altri, il finanziamento di euro 
2.330.000,00 a favore dell'Amministrazione ,Provinciale di Benevento 
(soggetto attuatore) per la realizzazione dell'intervento "Variante SS 212: 
Realizzazione ponte sul fiulne Tammaro"; 
che i' onere rinveniente dal presente atto risulta gar8..t.rytito' dalle risorse 4~rivgnti' 
dalle- econolnie degli APQ:' "Infrastruttlih~- à supp-6riO-'delIe"'attlvltà produttive, 
Infrastrutture per i sistemi urbani, dal programma di completalnenti ex lege 
208/98, nonché dalle risorse messe a disposizione dal Ministero degli Interni "; 
che con Decreto Dirigenziale ll. 406 del 5 settembre 2003 sono stati fissati 
principi e direttive cui devono attenersi i soggetti preposti alI' attuazione per la 
realizzazione degli interventi, nonché nonne finanziarie per la 
regolamentazionedei flussi finanziari; 
che, detto provvedimento, tra l'altro, prevede che con decreto dirigènzicHe si 
procederà, sulla base de'i quadri economici e dei progetti approvati e 
tras111essi dagli enti, aIl' assegnazione provvisoria dei fondi, nonché a fissare i 
termini entro i quali provvedere all'aggiudicazione e alla consegna e/o al 
ravvio dei lavori, in confonnità alle indicazioni fomite con le apposite schede 
di intervento a suo tempo trasmesse; 
che con Decreto Dirigenziale il. 207 del 8 aprile 2004 si è provv;eduto alla 
assegnazione provvisoria del finanziamento; 
che con Decreto dirigenziale n. 213 de123 aprile 2004 si è provveduto, tra gli 
.... 1+-~ nl1';1..,......~or":·-n' d: ',...,...,.'~,..., cl '1~' -- , 1" • '-'J j'""j--U:"'" "'''''''0 "O ' .. 
Ci..u...i..t, C<.J.'.i,.u..i.l}J'-'i:SUV .i '::>jJe.::,a: ella. SOlrnna GI eUlO...... .UV ,v per Il 

finanzialnento dell' intervento di che trattasi; 

VISTA 
la nota prot. il. 7344 del 22/07 /2004 con la quale l'Amministrazione Provinciale di 
Benevento ha traslnesso copia della detenninazione D. 669 del 20/07/2004 di 
rimodulazione del quadro economico, approvato a, seguito di aggiudicazione dei 
lavori; 

CONSIDERATO 

che il Decreto Dirigenziale n. 406 del 5/9/2003 prevede c,he al punto E) che le 
economie derivanti daribasso d'asta, al netto dell'accantonamento del 7% saranno 
incamerate dalla Regione Campania; &f) 

~~\ 
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Giunta Regionale della Campania 

DATO ATTO 
\ 

che la rimodulazione del quadro econolnico risulta effettuata nel rispetto delle 
direttive impartite con il Decreto Dirigenziale n. 406 del 5 settembre 2003; 
che le econolnie da ribas;so, al netto dell' accantonamento entro illimÌte nel 7% 
dell'importo aggiudicato, risultano estrapolate per euro 475.766,64; 

- che, pertanto, l'assegnazione definitiva" del finanziamento debba determinarsi 
in euro 1.854.233,36; 

RlTENfJTO 
. dover, pelianto, provvedere,- -giusta quanto stabilito. dal punto I() del citato Decreto 

Dirigenziale n. 406 del 05/09/2003, all'assegnazione definitiva del fmanziamento, 
nonché l'erogazione della prilna rata pari al 15% dell'assegnazione definitiva; 

VISTA la legge regionale 30 aprile 2002, il. 7; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 671 del 4 maggio 2004; 

DATO ATTO 
che la spesa in questione rientra nelle fattispecie individuate con la succitata 
deliberazio.ne, trattandosi, in particolare, di spesa assegnata alla Regione con 
vincolo di destinazione per la quale risulta accertata la sussistenza della correlata 
entrata; 

VISTO il decreto del Coordinatore dell' A.G.C. Progranlmazione, Piani e Programnù 
n. 385 del 19.07.2004,. mediante il quale, tra l'altro, è stata conferita al Dirigente del 
ç;:.f+."'l.-:-:::>' p~.-:::-n~f;""'''''''7;f"'.no. Q f'1"\11C>.rT0"! ....... c:"'+,--,. ,..,.....,..-. le A A r-nfll1 11 .... A·_~,... ..... rL"' T); T ;:::"~''"' 1,... 
I..J'-' ...... <...r~'-' ~a.l..l...J...t:.l.'uù.LJ.J..v.t.l.'-' v '-'Vl.1'-'6U..l.':".I.'-'.I.1I.V 'uVl.! l'u r:1JI...'-J\.J.\:-iv., Vi • .culllQ.~.l.UV .1../1 .l...:.J,-,Va., le!. 

delega alI' adozione di provvedilnenti finali relativi all' attuazione di tutti i piani e 
progralllilli di intervento ordinario e straordinario rio1(ché degli Accordi di 
programma quadro attuativi dell 'Intesa istituzionale di Programma; 

t 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa: 

di assegnare in via definitiva a favore dell' Amministrazione Provinciale di 
Benevento il finanziamento' della SOffillla di euro 1.854.233,36 per la 
realizzazione dell'interv~nto "Variante SS 212: Realizza~~~ne ponteCsuf fiume 
T aIILmaro" 04 
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Giunta Regionale della Campania 

I 

di disilnpegnare, per i motivi di cui in premessa, la somma di euro 475.766,64 
a valere sull' impegno di spesa assunto con Decreto dirigenziale n. 213 del 
23/04/2004; 
di liquidare la somma di euro 278.135,00 a favore dell'Amministrazione 
Provinciale di Benevento (C.F. 92002770623) a titolo di prima rata del 
finanziamento; 

- di pagare detto in1porto mediante accreditarnento sul conto corrente bancario n. 
6369 acceso presso la Banca Nazionale del Lavoro - sede di Benevento - A...BI 
1005 CAB 15000; 
di far gravare il rinveniente onere sul capitolo 2536 (U.P.B. 1.4.11) dello stato 
di previsione della spesa del bilancio per l'esercizio finanziario 2004, ed in 
particolare, suD' ilnpegno di spesa assunto con Decreto dirigenziale n. 213 del 
23/04/2004; 
di dare atto che la spesa in questione rientra nelle fattispecie. ,in~ividuate con la 
delibera di G.R .. n. 671 -del 4/05/2004, trattandosi, in parti?olare, di spesa 
assegnata alla Regione con vin~olo di destinazione per la quale risulta accertata 

-- la sussistenza della correlata entrata; '. ' 
di inviare copia del presente 'provvedimento al Settore Gestione delle Entrate e 
della Spesa di Bilancio per i conseguenti adelllpimenti di propria competenza. 
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